
Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н  

О внесении изменений в некоторые областные законы

Принят Новгородской областной Думой 28 ноября 2024 года

Статья 1
Внести в областной закон от 06.03.2009 № 482-03 «О межбюджетных 

отношениях в Новгородской области» (газета «Новгородские ведомости» от 
14.03.2009, 29.09.2010, 14.05.2011, 11.07.2011, 09.09.2011, 23.11.2011, 02.11.2012, 
30.10.2013, 31.10.2014, 04.12.2015, 10.03.2017, 03.11.2017, 02.11.2018, 07.06.2019, 
01.11.2019, 06.03.2020, 05.06.2020, 03.07.2020, 06.11.2020, 10.12.2021, 04.03.2022, 
06.05.2022, 05.05.2023, 28.06.2024) следующие изменения:

1) часть 5 статьи 5 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае преобразования в текущем финансовом году всех поселений, 

входящих в состав муниципального района, путем их объединения и наделе­
ния вновь образованного муниципального образования статусом муниципаль­
ного округа, размер дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
бюджету вновь образованного муниципального округа на финансовый год, 
следующий за годом его образования, определенный в соответствии с методи­
кой, указанной в абзаце первом настоящей части, не может быть меньше 
суммарного размера дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности, 
рассчитанного на текущий финансовый год бюджетам муниципальных обра­
зований, путем преобразования которых был создан вновь образованный 
муниципальный округ.»;

2) пункт 1 части 3 статьи 7 изложить в следующей редакции:
«1) предоставления субсидии из областного бюджета в целях софинан- 

сирования расходных обязательств муниципальных образований, возникших 
при реализации региональных проектов, обеспечивающих достижение нацио­
нальных целей, целевых показателей и выполнение задач, определенных 
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 
национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года 
и на перспективу до 2036 года»;»;
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3) дополнить статьей 83 следующего содержания:
«Статья 83. Иные межбюджетные трансферты, предоставляемые

из областного бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации

Правила предоставления и методика распределения иных межбюджет- 
ных трансфертов из областного бюджета бюджетам субъектов Российской 
Федерации устанавливаются нормативными правовыми актами Правительства 
Новгородской области.»;

4) в пункте 3 приложения 2 к областному закону «О межбюджетных 
отношениях в Новгородской области» в позиции П Д н дф л ! слова «а также нало­
га на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч 
рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов 
рублей» заменить словами «налога на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 2,4 миллиона рублей и составляющей не более 5 миллио­
нов рублей, превышающей 702 тысячи рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 5 миллионов рублей и составляющей не более 20 милли­
онов рублей, превышающей 3402 тысячи рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 20 миллионов рублей и составляющей не более 50 миллио­
нов рублей, превышающей 9402 тысячи рублей, относящейся к части налого­
вой базы, превышающей 50 миллионов рублей, налога на доходы физических 
лиц в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к 
сумме налоговых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 Налогового кодекса 
Российской Федерации, превышающей 2,4 миллиона рублей (за исключением 
налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных в абзацах 
тридцать пятом и тридцать шестом статьи 50 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации), а также налога на доходы физических лиц в отношении доходов 
физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами Российской Феде­
рации, указанных в абзаце девятом пункта 3 статьи 224 Налогового кодекса 
Российской Федерации, в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, 
относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей»;

5) в приложении 3 к областному закону «О межбюджетных отношени­
ях в Новгородской области»:

а) в позициях NcpBi и Nm, Ncn пункта З1 слова «а также налога на доходы 
физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, отно­
сящейся к части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей» заме­
нить словами «налога на доходы физических лиц в части суммы налога, пре­
вышающей 312 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превы­
шающей 2,4 миллиона рублей и составляющей не более 5 миллионов рублей, 
превышающей 702 тысячи рублей, относящейся к части налоговой базы,
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превышающей 5 миллионов рублей и составляющей не более 20 миллионов 
рублей, превышающей 3402 тысячи рублей, относящейся к части налоговой 
базы, превышающей 20 миллионов рублей и составляющей не более 50 мил­
лионов рублей, превышающей 9402 тысячи рублей, относящейся к части 
налоговой базы, превышающей 50 миллионов рублей, налога на доходы физи­
ческих лиц в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, относя­
щейся к сумме налоговых баз, указанных в пункте 6 статьи 210 Налогового 
кодекса Российской Федерации, превышающей 2,4 миллиона рублей (за исклю­
чением налога на доходы физических лиц в отношении доходов, указанных 
в абзацах тридцать пятом и тридцать шестом статьи 50 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации), а также налога на доходы физических лиц в отноше­
нии доходов физических лиц, не являющихся налоговыми резидентами 
Российской Федерации, указанных в абзаце девятом пункта 3 статьи 224 
Налогового кодекса Российской Федерации, в части суммы налога, превышаю­
щей 312 тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 
2,4 миллиона рублей»;

б) в позициях ПД и ПД,П пункта 4 слова «в 2025 году по нормативу 
90%» заменить словами «в 2025-2028 годах по нормативу 90%, в 2029 году 
по нормативу 100%»;

в) в позиции Kj пункта 5 слова «а также налога на доходы физических 
лиц в части суммы налога, превышающей 650 тысяч рублей, относящейся к 
части налоговой базы, превышающей 5 миллионов рублей» заменить словами 
«налога на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 312 
тысяч рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 милли­
она рублей и составляющей не более 5 миллионов рублей, превышающей 702 
тысячи рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 милли­
онов рублей и составляющей не более 20 миллионов рублей, превышающей 
3402 тысячи рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 
20 миллионов рублей и составляющей не более 50 миллионов рублей, превы­
шающей 9402 тысячи рублей, относящейся к части налоговой базы, превыша­
ющей 50 миллионов рублей, налога на доходы физических лиц в части суммы 
налога, превышающей 312 тысяч рублей, относящейся к сумме налоговых баз, 
указанных в пункте 6 статьи 210 Налогового кодекса Российской Федерации, 
превышающей 2,4 миллиона рублей (за исключением налога на доходы физи­
ческих лиц в отношении доходов, указанных в абзацах тридцать пятом и 
тридцать шестом статьи 50 Бюджетного кодекса Российской Федерации), 
а также налога на доходы физических лиц в отношении доходов физических 
лиц, не являющихся налоговыми резидентами Российской Федерации, указан­
ных в абзаце девятом пункта 3 статьи 224 Налогового кодекса Российской 
Федерации, в части суммы налога, превышающей 312 тысяч рублей, относя­
щейся к части налоговой базы, превышающей 2,4 миллиона рублей».
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Статья 2
Внести в областной закон от 29.10.2019 № 472-03 «О внесении изме­

нений в областной закон «О межбюджетных отношениях в Новгородской 
области» (газета «Новгородские ведомости» от 01.11.2019) изменение, при­
знав статью 2 утратившей силу.

1. Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего 
за днем его официального опубликования, за исключением пунктов 1, 2, 4 и 5 
статьи 1 настоящего областного закона.

2. Пункты 1, 2, 4 и 5 статьи 1 настоящего областного закона вступают в 
силу с 1 января 2025 года и применяются к правоотношениям, возникающим 
при составлении и исполнении областного бюджета, начиная с областного 
бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Статья 3

Великий Новгород 
02 декабря 2024 года 
№ 591-03

Первый заместитель Губер 
Новгородской области


